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Skoly a $kolska zafizeni 2017/18

1. Predskolni vzdélavani

Uloha predskolniho vzdélavani spodiva v podpofe kognitivniho, socialniho, & emodéniho rozvoje déti
a v poskytnuti zakladni pfipravy na navazujici Skolni vzdélavani. Novela Skolského zakona, z&kon
€. 178/2016 Sb., zavedla s ucinnosti od zafi 2017 povinné predskolni vzdélavani. Déti, které dosahnou péti
let véku do 31. 8., musi v nasledujicim Skolnim roce absolvovat povinné pfedSkolni vzdélavani.

PfedSkolni vzdélavani poskytuji matefské Skoly, matefské Skoly pfi zdravotnickych zafizenich, pfipravné
tfidy na zakladnich Skolach a pfipravny stupefi zakladnich Skol specialnich a je uréeno zpravidla détem od
dvou do Sesti let, pfipadné do doby jejich nastupu na zakladni Skolu. V pfedskolnim vzdélavani bylo ve
Skolnim roce 2017/18 celkem 366 391 déti, z toho vé&tSina v matefskych Skolach (99,0 %, 362 756 déti),
zbytek dochazel do pfipravnych tfid zakladnich Skol (3 407 déti) nebo do pfipravného stupné zakladnich
Skol specialnich (228 déti).

1.1 Materské sSkoly — pocty skol a jejich trid

V Ceské republice zajistovalo ve $kolnim roce 2017/18 predskolni vzdélavani celkem 5 269 mateiskych
Skol — 0 60 vice nez v pfedchozim Skolnim roce. Stale nejvice je malych matefskych $kol s kapacitou do
50 déti, kterych za poslednich 5 let také nejvice pfibylo. Ve Skolnim roce 2012/13 jich bylo 2 603 o pét let
pozdéji jiz 2 841, v mnoha pfipadech jde tento nardst na vrub soukromych matefskych $kol. ProtoZe leckde
nevznikaly nové Skolky a jen se zvétSovaly ty stavajici, roste pocet velkych Skolek se 100 az 150 nebo vice
nez 150 détmi.

Vétsina materskych $kol (4 832; 92,7 %) je v Ceské republice vefejna z toho 4 743 matefskych $kol bylo
zfizeno obcemi, 82 kraji a 7 MSMT. Kromé& vefejnych matefskych $kol se mohou déti vzdélavat
i vsoukromych a cirkevnich matefskych Skolach. Tyto alternativy vSak tvofi pomérné maly podil
z celkového poétu mateiskych kol v Ceské republice, i kdyz jich v poslednich letech vyrazné pribyva —
predevsim t&ch soukromych. Ve $kolnim roce 2017/18 bylo v Cesku oficialn& uvedeno v Rejstfiku $kol
a 8kolskych zafizeni 386 soukromych a 50 cirkevnich matefskych Skol. Tyto 8koly se sice podilely 8,3 % na
celkovém poétu 8kol v CR, ale chodilo do nich ,jen* 4,9 % (14 148) déti, jelikoz jde ve vétsing pripadl
0 mensi zafizeni. Statistika matefskych Skol neobsahuje Udaje za zafizeni neuvedena v Rejstfiku Skol, jako
jsou napfiklad détské skupiny, détské kluby a Montessori domy, které jsou ¢asto soukromé, a vétsina z nich
se nachazi v Praze.

Obrazek 1: Poéet mateiskych $kol v CR podle zfizovatele ve $kolnim roce 2007/08 a 2017/18

Skolni rok 2007/2008
MSMT Obec Kraj Privatni sektor Cirkev
8 4617 81 77 25
Skolni rok 2017/2018

MSMT Obec Kraj Privatni sektor Cirkev
7 4743 82 386 50

Témér polovina soukromych matefskych Skol se dohromady nachazi v Praze (101 8kol) a ve StfedoCeském
kraji (85 Skol). V Praze se soukromé materské Skoly ve Skolnim roce 2017/18 podilely 24 % na celkovém
podtu kol a chodilo do nich 7,6 % déti ze véech prazskych MS. Naopak v Pardubickém kraji tyto soukromé
Skoly tvofily jen 1,3 % a chodilo do nich 0,6 % déti. Podrobnéji v kapitole 1.5 Soukromé materské Skoly.

V matefskych $kolach bylo v minulém Skolnim roce zfizeno celkem 15 969 tfid, tj. o 113 tfid vice nez
v pfedchozim 8kolnim roce. Jak pocet 8kol, tak pfedevSim pocet jejich tfid v poslednich deseti letech
neustale roste. Pocet Skolek vzrostl o desetinu (v absolutnim vyjadfeni pfibylo 461 novych Skolek) a pocet
tfid dokonce o ¢tvrtinu (v absolutnim vyjadfeni pfibylo 3 271 novych tfid). V poslednich cca 3 letech je ale
rlst vyrazné pomalej$i nez v pfedchozim obdobi. Zatimco pocet tfid se mezi lety 2007/08 az 2014/15
kazdoro¢né zvysoval v priiméru o 433, v poslednich 3 letech jich pfibyvalo ,jen“ 80 ro¢né.
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Graf 1: Poéet matefskych $kol a tfid v CR v letech 2007/2008 az 2017/2018

o o = s 7 o

N B B B - ---- bl - - - - I~ [ERS  EEEEE I~ [Eer—— co [EESpE Cl- - - - - o B
o) r2d -3 < o 0 72 1,3 (1) wn

F---l----- (2l — — - —[=t_ — — _ O) NN - - — — -l - - - - — R — R — -— .-
© o ' ) i - *

Lol - - - - o NN > ~— N — BN ° N 2N RN RN -

| e - - | & - - | © - - S - - - - - - . - - - -
o o N [

| e | __| __| _ _ _ _ _ _ _
< < < <

2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18
Zdroj: MSMT

Pocet verejnych matefskych $kol za poslednich 10 let i pfes naristajici pocet déti ve Skolkach vzrostl pouze
nepatrné (+3,1 %). ZvySujici se kapacitni naroky se tak ve vefejnych Skolkach projevily zejména zfizovanim
novych tfid (+21,5 %).

1.2 Poéty déti v materskych Skolach — zakladni udaje

Materské Skoly ve Skolnim roce 2017/18 navstévovalo celkem 362 756 déti, o 103 vice nez v minulém
$kolnim roce, ale o 812 déti méné v porovnani se Skolnim rokem 2013/14. Pfesto za poslednich deset let
vzrostl pocet déti v matefskych Skolach o 24,6 % (71 562 déti). Jak Ize ovS8em vypozorovat z nize
uvedeného grafu, tento narlist se odehraval pfedev§im ve Skolnich letech 2007/08 az 2014/15 a svého
vrcholu dosahl vroce 2010/11 kdy pocet déti meziroéné vzrostl o 4,7 % (14 604 déti). Naopak v roce
2016/17 byl po 11 letech narlstu zaznamenan meziro¢ni pokles poctu déti navstévujicich materské skoly.
Obdobny pocdet déti jako ve $kolnim roce 2017/18 chodil do $kolek v Cesku naposledy ve $kolnim roce
1990/91 (357 730). Jesté o cca 110 tisic déti vice (463 565) se vzdélavalo v matefskych Skolach v roce
1980/81, avSak pfi stejném poctu tfid jako ve Skolnim roce 2017/18.

Graf 2: Pocet déti v matefskych $kolach v CR v letech 2007/2008 az 2017/2018

a) pocet deti v MS celkem b) meziroéni zména poétu déti v MS
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Zdroj: MSMT a vlastni dopoéty CSU

Z hlediska kraju je logicky nejvice matefskych $kol a tfid zfizenych v kraji nejvétsim, tj. ve Stfedoceském.
Ve skolnim roce 2017/18 zde bylo 785 (14,9 %) materskych Skol se 2 226 tfidami, které navstévovalo
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50 315 déti. Naopak jen 124 (2,4 %) Skol najdeme v Karlovarském kraji s 384 tfidami, kde se vzdélavalo
8 927 déti. Za poslednich deset let vzrostl nejvice poCet déti v matefskych Skolach jak v absolutnim tak
procentualnim vyjadfeni ve Stfedoceském kraji, a to z 33,8 tisic ve Skolnim roce 2007/08 na vySe zminénych
50,3 tisic déti ve $kolnim roce 2017/18. Nejmen$i narlist byl zaznamenan v kraji Karlovarském.

Graf 3: Poéet déti v matefskych $kolach v krajich CR v letech 2007/2008 a 2017/18 (v tis.; %)
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Zdroj: MSMT a vlastni dopoéty CSU

Z hlediska véku maiji dlouhodobé nejvétsi zastoupeni 5leté déti s 28,9 % podilem ve Skolnim roce 2017/18.
V Case vyrazné roste pocet déti v matefskych Skolkach mladSich 3let. Za poslednich deset let se jejich pocet
témér zdvojnasobil, a to z 23,5 tisic ve Skolnim roce 2007/08 na 45,5 tisic ve Skolnim roce 2017/18. Déti
v tomto véku tak v poslednim $kolnim roce tvofily v priméru jiz 12,5 % vSech déti v matefskych $kolkach
(v roce 2007/08 to bylo 8,1 %). Rozdily mezi kraji jsou ale pomérné znacné. V Praze jich bylo ,jen* 9,4 %,
naopak v Olomouckém kraji 15,7 %. V matefskych s$kolach zlstava pfiblizné 6 % déti starSich Sesti let,
pficemz dvakrat Castéji zlstavaji ve Skolkach i po dosazeni tohoto véku chlapci nez divky. Obecné vSak
poc¢ty déti v matefskych Skolach podle vé&ku z velké &asti kopiruji populaéni vyvoj v téchto vékovych
skupinach v jednotlivych krajich. Podrobnéji v kapitole 1.6 Vékové sloZeni déti v matefskych Skolach.

Pocet déti s cizim statnim ob&anstvim se v mateiskych $kolach v poslednich 10 letech v Ceské republice
vice jak ztrojnasobil — z 3 078 ve Skolnim roce 2007/08 na vice jak deset tisic (10 469) ve Skolnim roce
2017/18. Na celkovy pocet déti pfipadlo nejvice déti s jinym nez Ceskym statnim obc&anstvim v matefskych
8kolach v Praze (9,7 %), nejméné naopak ve Zlinském kraji (0,6 %) — primér za Ceskou republiku &inil ve
Skolnim roce 2017/18 necela tfi procenta (2,9 %). Nejvice déti s cizim statnim ob&anstvim v matefskych
Skolach ma v poslednich deseti letech Vietnamské statni ob&anstvi (2 764 ve $kolnim roce 2017/18),
nasleduji déti z Ukrajiny (2 484, tj. 4,2krat vice nez pfed deseti lety) a pfekvapivé az na tfetim misté déti ze
Slovenska (1 923). Podrobnéji v kapitole 1.7 Déti s cizim statnim obcanstvim v matefskych Skolach.

| kdyz absolutni poCet déti se specialnimivzdélavacimi potfrebami (SVP) v matefskych $kolach
v poslednich deseti letech rostl — ve 8kolnim roce 2017/18 jich bylo 10 788 v porovnani s 8 533 ve Skolnim
roce 2007/08 — jejich podil na celkovém poctu déti se pohyboval stale na hranici 3 %. Nejvice déti (50,5 %)
meélo specialni vzdélavaci potieby z dlivodu vady feci. V ¢ase vzrostl pocet déti s autismem. Ve $kolnim roce
2017/18 jich bylo takto diagnostikovano 885 oproti 250 ve Skolnim roce 2007/08. Vice jak dvé tretiny déti
(68,7 %) se specialnimi vzdélavacimi potfebami, které navs$tévuji matefskou Skolu, jsou chlapci.
V poslednich letech vyrazné vzrostl poCet déti individualné integrovanych v béznych tfidach matefskych
Skol. Podrobnéji v kapitole 1.8 Déti se specialnimi vzdeélavacimi potfebami.
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1.3 Pocty uciteltl v materskych skolach a jejich primérné mzdy

Vyuku v materskych skolach v roce 2017/18 zaijistovalo vice jak 30 tisic uéiteld - 30 303 prepocétenych osob
na plné zaméstnané. Celkovy prepoéteny pocet uditelll v matef'skych $kolach za poslednich 10 let narostl
o tretinu (7 559 prepoctenych osob), tj. rostl rychleji nez vySe uvedeny pocet déti v matefskych Skolach.
Kromé ugitelll plsobilo v materskych Skolach dalsich 12 184 nepedagogickych zaméstnancd.

Vzdélavani v matefskych Skolach je u nas vyhradni doménou zen. Muzi tvofi méné nez 1 % pedagogickych
pracovnik(i matefskych $kol. Pfesto v poslednich letech mizeme pozorovat mirny narlst poctu uciteldl —
muzd. Zatimco ve $kolnim roce 2007/08 bylo v Cesku v matefskych $kolkach jen 27 pedagogii muzského
pohlavi, ve Skolnim roce 2017/18 jich bylo ,jiz* 177 — jejich podil je vSak stale pouze 0,6 %. V krajském
srovnani byl tento podil nejvys$si v Praze — 1,4 %. Naopak nejniz8i zastoupeni muz( bylo zaznamenano
v Libereckém (0,15 %) a Karlovarském (0,28 %) kraiji, kde v obou pfipadech ugili jen dva muzi.

Z pohledu véku ucitele (bez reditelll a zastupcl reditele) Ize konstatovat, Ze vyuku v matefskych $kolach
zajiStuje nejvice uditelek z vékoveé skupiny 50 az 59 let. V poslednich letech roste jak podil nejmladSich
ucitelek do 29 let, tak i téch 60letych a starSich.

Graf 4: Pocet ugiteli* v mateiskych skolach v CR v letech 2007/2008 az 2017/2018

a) celkem b) podle véku v roce 2017/18 (v %)

| = celkem mztoho muzi|
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* Primeérny prepocteny pocet na plné zaméstnané; ucitelé zahrnuji i fidici pracovniky (ij. feditele a zastupce rediteld).
Zdroj: MSMT, ISP a vlastni dopoéty CSU

Za poslednich deset let v matefskych Skolach vyrazné vzrostl pocet vysokoskolsky vzdélanych uditelek
(bez feditelll a zastupcl reditele/fidicich pracovnikl). Ve $kolnim roce 2007/08 zde mélo vystudovanou
vysokou Skolu ,pouze” 4,4 % ucitelek, ve Skolnim roce 2017/18 se jednalo jiz o 21,1 %. Z vysokoSkolsky
vzdélanych ucitelek ma jako nejvyssi dokoncené vzdélani bakalarské studium 57,8 %, magisterské 41,7 %
a zbylych 0,5 % doktorské vysoko$kolské vzdélani.

Graf 5: Podil uéitelG* v matefskych $kolach v CR s vysoko$kolskym vzdélanim
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* Ucitelé bez fidicich pracovnikl (ij. fediteld a zastupct reditell).

Zdroj: MSMT, ISP a vlastni dopoéty CSU
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Vroce 2017 dosahla primérna hruba mésiéni mzda uciteld v matefskych $kolach 27 089 K¢, coz
predstavuje 87,1 % primérmé hrubé mésiéni mzdy véech zaméstnancl v Ceské republice. Meziro&né sice
doslo k narlstu priimérné mzdy ucitelll o 7,1 % (1 789 K&) — v realnych cenach doslo k narlistu o 4,6 %
(1151 K&) — ale ve vztahu k celorepublikové mzdé zaméstnancll si ucitelé matefskych $kol meziro¢né
nepolepsili. Pokud bychom ovéem porovnali primérny plat ucitelek v materskych $kolach k celorepublikové
primérné mzdé zen, tak v roce 2017 by se ji témér rovnala — dosahla by 99,6 % této mzdy. | kdyz od roku
2014 kazdorocné roste realna mzda uditelll materskych $kol, tak tyto narlsty jak v absolutnim tak
procentudlnim vyjadreni stale zaostavaji za realnymi nardsty celorepublikové primérné mzdy.

Graf 6: Mzda ugitelti v matefskych $kolach v CR v letech 2013 az 2017

a) pramérna hruba mésicni mzda b) realné meziro¢ni zmény
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Zdroj: MSMT podle ISPV a vlastni dopoéty CSU

Z hlediska krajského srovnani dostavali v roce 2006 nejvys$si primérnou hrubou mzdu uditelé materskych
Skol v Praze a ve StfedoCeském kraji — 25 786 K¢ resp. 25 655 KE. Nejnizsi mzdy jsou v Olomouckém kraji
(24 557 K&) a na Vysociné (24 453 K&). Rozdily mezi jednotlivymi kraji jsou vSak pomérné malé. Pokud
podil 68,7 % byl v Praze, nejvySSi pak v Karlovarském kraji (101,3 %). V tomto podilovém ukazateli jsou
rozdily mezi kraji mnohem vy&Si, resp. mezi Prahou a ostatnimi kraji.

Graf 7: Primérna hruba mésiéni mzda ugéiteld v matefskych skolach v krajich CR v roce 2016

m celkem v K& A jako % primérné mzdy zameéstnancd v jednotlivych krajich celkem

Zdroj: MSMT podle ISPV a vlastnich dopoétd CSU
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Jak jiz bylo uvedeno vys$e, v matefskych $kolach neplsobi jen pedagogicti pracovnici. Mzdy téchto
nepedagogickych pracovniki, bez kterych by $koly nemohly fungovat, véak zdaleka nedosahuji mezd
ucitelll. Napf. v roce 2016 byly v priméru o 11 525 K& (0 45 %) niz8i nez mzdy uciteld a primérné tak Ginily
pouze 13775 K¢&. Tito nepedagogiéti zaméstnanci materskych $kol v priméru nevydélavali ani polovinu
(47,4 %) celorepublikové primérné mzdy.

1.4 Zakladni pomérové ukazatele

Na jednu tfidu v matefskych $kolach pfipadalo v minulém roce v priméru 22,7 déti a na 1 prepoéteného
ucCitele 12 déti. Tyto udaje se v poslednich deseti letech nijak vyrazné neméni, i kdyz v poslednich cca
5 letech mirné klesaji. Od $kolniho roku 2013/14 klesa i prGmérny pocet déti na skolu, a to ze 71,5 az na
soucasnych 68,8 ditéte na Skolu — i kdyz jesté ve Skolnim roce 2007/08 byl primérny pocet déti na jedno
zafizeni 60,9. Tomu odpovida i skute¢nost, kdy pred deseti lety méla prilmérna materska Skola 2,6 tridy
v porovnani s 3 tfidami v poslednich tfech letech.

Graf 8: Mateiské Skoly v CR v letech 2007/2008 az 2017/2018 — zakladni pomérové ukazatele

" 23,3 - 23,5 - 23,7

- 23,7 [~
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| primérny pocet déti ve tfidé = prumérny pocet déti na pfepoéteného uéitele |

Zdroj: MSMT a vlastnich dopoétd CSU

VySe uvedené pomérové ukazatele se pomérné vyrazné lisi v zavislosti na typu zfizovatele matefskych
Skol. Napf. ve 8kolnim roce 2017/18 byl primérny pocet déti ve tfidé nejvyssi ve vefejnych materskych
Skolach (23,1). Pro porovnani, ve stejném roce v cirkevnich mateiskych $kolach pfipadlo v priméru na
1 tfidu 19,5 déti a v pfipadé soukromych $kol do tfidy v priméru chodilo dokonce o 7 déti méné nez ve
vefejnych matefskych Skolach. Obdobné ve verejnych materskych Skolach pfipada na 1 ucitele vice déti nez
v cirkevnich &i v soukromych. Napf. v minulém Skolnim roce na 1 ucitelku v soukromych Skolkach pfipadlo
o 3,1 déti méné nez ve 8kolkach vefejnych. Vefejné mateiské Skoly jsou taktéz vyrazné vétsi nez soukromé.
Ve $kolnim roce 2017/18 pfipadlo na 1 vefejnou $kolu 72,1 ditéte v porovnani s 31,4 ditéte ve Skolkach
soukromych.

Graf 9: Mateiské $koly v CR v roce 2017/2018 — zakladni pomérové ukazatele podle zfizovatele

primérny pocet déti na $kolu
pramérny pocet déti na tfidu
m primérny pocet déti na ucitele

721 68,8
231 195 22,7
12,1 40,5 16,2 12,0
’ 10,9 31,4 9,0 ’
ve vefejnych MS v cirkevnich MS v soukromych M$S v MS celkem

Zdroj: MSMT a vlastnich dopoétd CSU
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V krajském srovnani dosahuje nejvy$si priimérny pocet déti na Skolu v Praze — 101,3 ve $kolnim roce
2017/18, coz je o0 43,1 déti vice nez v kraji Pardubickém. Pokud jde o priimérny pocet déti ve tfidé, i v tom
pfipadé byl tento pomérovy ukazatel ve Skolnim roce 2017/18 nejvy$si v Praze (23,4). V tomto ukazateli
v Libereckém a Olomouckém kraji. Jak jiz bylo uvedeno vyse, v pfipadé podilll déti s jinym nez Ceskym
statnim obc&anstvim byl nejvy$si podil zaznamenan v Praze (9,7 %), kde bylo primérné 2,3 déti cizincl na
tfidu. Pouze v jednom dalSim kraji — Karlovarském — dosahl tento ukazatel vy3$8i hodnoty nez 1.

Tab. 1 Matefské $koly v krajich CR ve $kolnim roce 2017/2018

o déti divky cizinci déti se SVP" déti
uzemi
na 1 tfidu na 1 ucitele

Ceska republika 22,7 10,9 0,7 0,7 12,0
Hlavni mésto Praha 23,4 1,2 2,3 0,6 11,8
Stiedocesky kraj 22,6 10,9 0,7 0,4 11,9
Jihocesky kraj 22,9 10,8 0,4 0,5 12,7
Plzerisky kraj 22,3 11,3 0,9 0,6 11,7
Karlovarsky kraj 23,2 10,8 1,2 0,5 12,0
Ustecky kraj 22,4 10,8 0,6 0,9 11,5
Liberecky kraj 22,2 10,6 0,6 0,8 11,9
Kralovéhradecky kraj 22,5 10,8 0,3 0,9 11,9
Pardubicky kraj 23,8 11,4 0,4 0,4 12,3
Kraj Vysocina 22,2 10,7 0,3 0,6 11,9
Jihomoravsky kraj 22,8 11,0 0,4 0,8 12,3
Olomoucky kraj 22,2 10,7 0,2 0,6 12,1
Zlinsky kraj 23,2 11,0 0,1 0,9 12,1
Moravskoslezsky kraj 22,4 10,8 0,2 1,0 11,8

" Déti se specialnimi vzdélavacimi potiebami

Zdroj: MSMT a vlastnich dopoétd CSU

1.5 Soukromé materské skoly

Prestoze soukromé matefské Skoly tvofi stale relativné malou ¢ast pfedskolnich zafizeni, jejich pocet se
kazdoro¢né zvySuje. Napfiklad mezi Skolnimi roky 2011/12 a 2014/15 pfibyvalo kazdy rok kolem padesati
novych soukromych Skolek. Ve $kolnim roce 2017/18 jich existovalo o pétinu vice nez pfed 10 lety. Jak jiz
bylo zminéno, nejvice soukromych matefskych sSkol se nachazi v Praze, kde tvofi 23,7 % vSech prazskych
Skolek a navstévuje je zde 7,5 % ze vSech déti navstévujicich matefskou Skolu v Praze. Druhym krajem
s nejvys$Sim podilem soukromych materskych $kol je StfedoCesky kraj, ve kterém je jich 10,8 % a dochazi
do nich 5,4 % déti. Nasleduje Jihomoravsky kraj s 4,8 % podilem soukromych Skolek a 2,6 % déti. Naopak,
nejméné soukromych Skolek bychom nasli v Pardubickém kraji (jen 4 Skolky, 1 %), ve kterém 99,4 % déti
chodi do vefejnych matefskych skol.

S narlstem poctu soukromych matefskych $kol se tvofi i nova pracovni mista. To znamena, Ze kazdoro¢né
narlsta i pocet ucitelli v soukromych materskych $kolach. Za poslednich 10 let vzrostl pifepoéteny pocet
ucitelll v soukromych materskych $kolach vice nez ¢étyrikrat, z 312 v roce 2007/08 na 1 346 v roce 2017/18.
Meziro¢ni narist mezi roky 2016/17 a 2017/18 &inil témér 100 ugitell.

Jaky je primérny pocet déti pfipadajicich na jedno verejné a soukromé zafizeni? Napfiklad ve Skolnim
roce 2017/18 méla jedna verejna Skolka priimérné na starost vic nez dvakrat tolik déti nez ta soukroma.
Vefejné matefske Skoly maji ve tfidach o 29,6 % vice déti nez soukroma zafizeni a na jednoho ucitele tedy
pfipada v priméru o tfi Zaky vice.
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Tab. 2 Soukromé a verejné mateiské $koly v krajich CR ve $kolnim roce 2017/2018

soukromé materské Skoly vefejné materské Skoly
Uzemi Kot dati 2ot dati Kot dati 2ot dati

povr ol | PoEPL I 1 | poGs e | g | poclt | poce eine
Ceska republika 386 31 16 4883 72 23
Hlavni mésto Praha 101 32 14 325 123 25
Stfedocesky kraj 85 32 17 700 68 23
JihoCesky kraj 17 22 15 302 75 23
Plzensky kraj 11 30 18 263 70 22
Karlovarsky kraj 7 28 15 117 75 24
Ustecky kraj 25 29 16 332 74 23
Liberecky kraj 15 32 19 221 66 22
Kralovéhradecky kraj 16 21 16 298 63 23
Pardubicky kraj 4 27 21 312 59 24
Kraj Vysocina 9 35 19 277 63 22
Jihomoravsky kraj 32 34 18 635 63 23
Olomoucky kraj 21 37 18 361 60 22
Zlinsky kraj 12 36 17 304 64 23
Moravskoslezsky kraj 31 32 17 436 88 23

Zdroj: MSMT a vlastnich dopoétd CSU

1.6 Vékové slozeni déti v materskych skolach

Mateiské Skoly navstévuji rGzné vékové skupiny déti. Nejvice déti se vyskytuje ve skupiné ffiletych az
pétiletych, ale procentualni zastoupeni této skupiny v poslednich péti letech klesa. V roce 2012/13 to bylo
302 503 déti, coz predstavovalo 85,4 % vSech déti v matefskych Skolach, ve Skolnim roce 2017/18 klesl|
pocet déti v této vékové skupiné na 296 573 déti, tj. 81,8 % vSech déti v materskych Skolach.

Pokud ma mateiska 8kola dostateény pocet volnych mist, mohou do ni dochazet také déti mladsi tfi let. Tato
vékova skupina déti zaznamenala za poslednich deset let nejvétsi narlist a jejich pocet se témér
zdvojnasobil. Z 23 710 déti (8,1 % z celkového poctu déti v matefskych Skolach) ve Skolnim roce 2007/08 na
45 471 déti ve Skolnim roce 2017/18, coz predstavuje jiz 12,5 % z celkového poctu déti v matefskych
Skolach.

Procentudlni zastoupeni 3estiletych a starSich déti navstévujicich materskou Skolu (déti, které by jiz mély
navstévovat zakladni Skolu — jedna se tedy o déti s odlozenou povinnou $kolni dochazkou) se v poslednich
tfech letech ustalilo na 5,7 %, tj. 20 712 déti ve Skolnim roce 2017/18.

Graf 10: Déti v matefskych $kolach v CR podle jejich véku v letech 2013/2014 az 2017/2018

a) pocet v tis. b) struktura v %
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Procentualni zastoupeni déti mladsich 3 let na v8ech détech ve $kolkach se v jednotlivych krajich Ceské
republiky pomérné vyrazné liSi. Ve Skolnim roce 2017/18 byl jejich podil nejvy$si v Olomouckém kraji
(15,7 %) a naopak nejniz8i v Praze (9,4 %). Primér za mateiské $koly v CR celkem byl ve stejném $kolnim
roce vy$e zminé&nych 12,5 %. Procento déti v Ceské republice ve véku 2 let, které ve $kolnim roce 2017/18
chodilo do matefskych Skol, se rovnalo 41 %. Pfed péti lety to bylo 27 %. V krajském srovnani z populace
dvouletych déti do matefskych Skol nejvice (55 %) chodilo déti v Olomouckém kraiji.

Graf 11: Déti mladsi 3 let v matefskych $kolach v jednotlivych krajich CR ve $kolnim roce 2017/2018
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1.7 Déti s cizim statnim ob¢&anstvim v materskych skolach

Vzhledem k tomu, Ze i na déti cizincd, ktefi pobyvaji na tzemi Ceské republiky, se vztahuje povinna $kolni
dochazka, je dilezita také jejich predskolni priprava. U déti s odliSnym materskym jazykem je pobyt
v materské Skole ¢asto prvnim setkanim s éeskym jazykovym prostiedim. V materskych Skolach cizincl
kazdorocné pribyva. Ve s$kolnim roce 2017/18 se v materskych $kolach vzdélavalo 10 469 cizincl, tedy
2,9 % vSech déti materskych skol. Pocet déti (cizincll) od skolniho roku 2010/11 vzrostl 2,5krat a podil na
celkovém poétu déti v MS se zvysil ze 1,3 % na vySe uvedenych 2,9 %. Nejpodetngj$imi skupinami téchto
déti byli Vietnamci (26,4 %), Ukrajinci (23,7 %) a Slovaci (18,4 %) — udaje za skolni rok 2017/18.

Graf 12: Déti v matefskych $kolach v CR s cizim statnim obéanstvim v letech 2012/2013 az 2017/2018
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Zdroj: MSMT a vlastnich dopoétd CSU
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NejCastéji navstévovaly déti s cizim statnim obcCanstvim materské Skoly v Praze, kde pfedstavovaly 9,7 %
véech déti ve 8kolkach. Vice nez 5% déti vMS tvofili cizinci v Karlovarském kraji. Naopak
v Moravskoslezském, Olomouckém a Zlinském kraji nedosahoval pocet déti s cizim statnim ob&anstvim ve
Skolkach ani 1 %.

Graf 13: Déti v matefskych $kolach s cizim statnim obéanstvim v krajich CR v letech
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* podil na détech v MS v Praze ve $kolnim roce 2017/2018 &inil 9,7 %
Zdroj: MSMT a vlastnich dopoétd CSU

1.8 Déti se specialnimi vzdelavacimi potfebami v materskych skolach

Matefské Skoly navstévovalo ve $kolnim roce 2017/18 celkem 10 788 zdravotné postizenych déti — déti se
specialnimi vzdélavacimi potrebami (SVP) - z nichz 50,5 % mélo vadu feci. Podil déti se SVP na
celkovém poétu déti v predskolnim vzdélavani v Ceské republice &ini 3 % a v &ase se pfili§ neméni. Vice jak
tfetina (35,0 %) zdravotné postizenych déti bylo individualné integrovano do béznych tfid materskych $kol.
Bézné tfidy matefskych Skol tak navstévovalo v minulém $kolnim roce 3,7 tis. déti se SVP.

Tab. 3 Déti se SVP v matefskych $kolach v krajich CR ve $kolnim roce 2017/2018

zména za 10 let
skolni rok 2017/2018 skolni rok 2007/2008
(07/08-17/18)
uzemi individualné individualné individualné
ve q z ve . . ve |ntegrovane
D integrované D integrované o o
celkem | specialnich v b&snvch celkem | specialnich v b&snvch celkem | specialnich | v béznych
tridach ezny tridach ezny tridach tridach
tridach tridach

Ceska republika 10 788 7014 3774| 8533 6 850 1683 | 26,4% 2,4% 124,2%

Hlavni mésto Praha 1126 778 348 844 661 183 | 33,4% 17,7% 90,2%

Stiedogesky kraj 848 310 538 476 317 159 | 78,2% -2,2% 238,4%

JihoCesky kraj 476 282 194 341 202 139 | 39,6% 39,6% 39,6%

Plzefisky kraj 486 276 210 428 344 84| 13,6% -19,8% 150,0%

Karlovarsky kraj 210 104 106 197 162 35 6,6% -35,8% 202,9%

Ustecky kraj 970 598 372 740 661 79| 31,1% -9,5% 370,9%

Liberecky kraj 506 386 120 645 489 156 | -21,6% -21,1% -23,1%

Kralovéhradecky kraj 794 538 256 647 580 67| 22,7% -7.2% 282,1%

Pardubicky kraj 282 134 148 291 221 70| -3,1% -39,4% 111,4%

Kraj Vysocina 489 253 236 386 285 101 | 26,7% -11,2% 133,7%

Jihomoravsky kraj 1400 982 418 912 822 90| 53,5% 19,5% 364,4%

Olomoucky kraj 623 445 178 519 403 116 | 20,0% 10,4% 53,4%

Zlinsky kraj 786 593 193 592 428 164 | 32,8% 38,6% 17,7%

Moravskoslezsky kraj 1792 1335 457| 1515 1275 240 | 18,3% 47% 90,4%
Zdroj: MSMT a vlastnich dopoétd CSU
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Az polovina déti se SVP v matefskych Skolach je postizena vadami fe€i. Poruchami autistického spektra trpi
10,3 % déti se SVP. Mezi postizenymi détmi je vice chlapci nez divek. Jejich podil zistava bé&hem
poslednich 10 let konstantni. Pohyboval se v rozmezi mezi 65 % a 68 %.

1.9 Predskolni vzdélavani v zakladnich skolach

PredsSkolni vzdélavani se uskuteCnuje rovnéz v pripravnych tridach zakladnich skol. Ty jsou uréeny
détem v poslednim roce pied zahajenim povinné 8kolni dochézky, u kterych je pfedpoklad, Ze zafazeni do
pfipravné tfidy vyrovna jejich vyvoj, a kterym byl povolen odklad povinné Skolni dochazky. Pocet zakladnich
Skol, ve kterych jsou pfipravné tfidy zfizeny, poprvé ve sledovaném obdobi klesl, a to 0 11,9 %, tj. z 295 na
260 3skol. Rovnéz se znacné snizil i poCet pfipravnych tfid, a to z 345 na 286 tfid, coz prestavuje pokles
0 17,1 %. V souvislosti s tim doslo k vyznamnému poklesu poctu déti v pfipravnych tfidach, a to o0 25,4 %, {j.
0 1 162 déti. Procentualni zastoupeni divek v pfipravnych tfidach od roku 2013/14 kleslo ze 42,5 % az na
35,8 % ve Skolnim roce 2017/18.

Pfipravny stupen zakladni Skoly specialni pfipravuje na povinnou Skolni dochazku déti se stfedné
tézkym a tézkym mentalnim postizenim, se soub&znym postizenim vice vadami nebo s autismem. Dité
muze byt pfijato nejdfive ve véku péti let, a to i v prlibéhu Skolniho roku, a na pfipravném stupni setrvava az
do zahajeni povinné Skolni dochazky, pficemz jeho dochazka do pfipravného stupné nesmi pfesahnout tfi
Skolni roky. V letoSnim Skolnim roce do$lo ke sniZeni poltu zakladnich kol speciélnich s pfipravhym
stupném na 50 Skol. Naopak mirné vzrostl pocet tfid pfipravného stupné, a to z 32 na 34 tfid. PoCet déti se
snizil z 231 v roce 2016/17 na 228 v letoSnim Skolnim roce. Procentualni zastoupeni divek v pfipravnych
tfidach se pohybuje od 32,9 % (v roce 2016/17) az po soucasnych 34,2 %.

2. Zakladni vzdeélavani

Zakladni vzdélavani je dalsim stupném ve vzdé&lavaci soustavé Ceské republiky. Cilem zakladniho
vzdélavani je vést Zaky k osvojeni potfebné strategie u€eni a motivovat k celozivotnimu vzdélavani.
Napomaha zaklm poznavat své schopnosti a uplatriovat je spolu s osvojenymi védomostmi a dovednostmi
pfi rozhodovani o své dalSi Zivotni dréze a svém profesnim uplatnéni.

Zakladni vzdélani ziska zak uspédnym ukonéenim vzdélavaciho programu zakladniho vzdélavani v zakladni
Skole, na nizSim stupni Sestiletého nebo osmiletého gymnazia nebo v odpovidajicich ro€nicich osmiletého
vzdélavaciho programu konzervatore. Zakladni vzdélavani ma 9 ro¢nikl a ¢leni se na prvni a druhy stupen.
Prvni stupen je tvofen prvnim az patym ro¢nikem a druhy stupen Sestym az devatym ro&nikem zakladni
Skoly (pfip. odpovidajicimi ro€niky viceletych gymnazii ¢i osmiletych konzervatofri).

Pfechod z prvniho stupn& na druhy neni podminén pfijimacimi zkouskami. Zak po uspé&sném absolvovani
patého ro&niku pokraéuje ve studiu. Jinou moznosti je pfestup na viceleté gymnazium, které poskytuje
osmileté studium, resp. Sestileté studium po ukonéeni 7. tfidy ZS. Prestup na gymnazium je podminé&n
pfijimacimi zkouSkami a vyhovujicim prospéchem na prvnim stupni zakladni Skoly.

U z4akl se specialnimi vzdélavacimi potfebami (SVP) je mozné prodlouzeni zakladniho vzdélavani na deset
let, kde prvni stupefi koné&i estym roénikem zakladni $koly. Zaci se SVP mohou byt zafazeni do specialnich
tfid na béznych zakladnich Skolach nebo individualné integrovani do béznych tfid zakladnich $kol. Jsou pro
né uréeny také Skoly zamérené primarné na vyuku zakl se specialnimi vzdélavacimi potfebami. Zakladni
$koly specialni maji deset postupnych ro¢nika.

V zakladnim vzdélavani se ve $kolnim roce 2017/18 celkem vzdélaval téméF milion déti (967 717 zaka), tj.
nejvice za poslednich deset let. Za poslednich pét let vzrostl pocet téchto zakl o vice jak 100 tis. — ve
$kolnim roce 2012/13 se Ucastnilo zakladniho vzdélavani 848 755 zak(l. V poslednich deseti letech se podil
zakl plInicich povinnou $kolni dochazku na zakladnich $kolach pohyboval mezi 95 a 96 %. Ve $kolnim roce
2017/18 to bylo 95,7 % (926 108 z4ak{) — z toho na 1. stupni 575 699 a na 2. stupni 350 409 zaku. Zbylych
41 609 (4,3 %) zakl plnilo povinnou skolni dochazku na viceletych gymnaziich a konzervatofich — z toho
4 740 v 1.-2. ro¢niku Sestiletych gymnazii, 36 520 v 1.—4. ro€niku osmiletych gymnazii a 349 v 1.—4. ro€niku
osmiletych konzervatofi.
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2.1 Zakladni skoly — pocty skol a jejich trid

V Ceské republice ve $kolnim roce 2017/18 zajistovalo zakladni vzdélavani celkem 4 155 zakladnich $kol —
0 15 vice nez v pfedchozim Skolnim roce Ci o 49 vice nez pred tfemi lety, ale stejné jako ve Skolnim roce
2007/08. Z vy$e uvedenych 4 155 kol bylo 92 % (3 823) béznych skol a zbylych 332 skol pak tvofily Skoly
pro zaky se specialnimi vzdélavacimi potfebami (SVP). PocCet specialnich zakladnich Skol v &esku

postupné klesa. Meziro¢né se jejich pocet snizil 0 17 (5 %) a za deset let o témérf &tvrtinu (103 Skol).

Z hlediska velikosti tvofily ve Skolnim roce 2017/18 pfiblizné polovinu 8kol (52 %) malé zakladni Skoly, kde
se vzdélavalo 150 a méné zakl. Jde ¢asto o $koly, kde probiha vyuka pouze na prvni stupni. Stfedné velké
Skoly se 151 az 500 zaky se podilely na celkovém poctu kol 35 %. Zbylych 13 % tvofily velké Skoly s vice
jak 500 zaky. Z pohledu krajského srovnani je nejvice zakladnich $kol (533) ve StfedoCeském kraji,
nasledovaném krajem Jihomoravskym se 482 Skolami a Moravskoslezskym s 441 Skolami. Pocet Skol
v jednotlivych krajich je ovlivnén jak velikosti populace daného kraje, tak dostupnosti jednotlivych sidel.

Vétsina zakladnich $kol (3 914; 92,7 %) v Ceské republice je veFejna. Nejéast&jsim zfizovatelem vefejnych
Skol jsou jednotlivé obce. Ve Skolnim roce 2017/18 patfilo obcim 3 619 zakladnich §kol — 0 81 méné nez ve
$kolnim roce 2007/08. Ve 251 ptipadech byl zfizovatelem kraj a ve 44 MSMT. Kromé vefejnych zakladnich
Skol se mohou déti vzdélavat i v soukromych a cirkevnich $kolach. Tyto zakladni Skoly — stejné jako
v pfipadé Skol materskych — vSak stale reprezentuji pomé&rné maly podil z celkového poctu zdkladnich kol
v Ceské republice. Ve $kolnim roce 2017/18 bylo v Cesku 196 soukromych a 45 cirkevnich zakladnich $kol.
Tyto koly se sice podilely 5,8 % na celkovém po&tu zakladnich $kol v CR, ale chodilo do nich ,jen* 2,3 %
(20 863) zakl, jelikoz jde ve vétsiné pfipadl o mensi zafizeni. Na rozdil od vefejnych $kol, jejichz pocet
v poslednich letech klesa (o 3,5 %; 143 Skol za poslednich deset let), tak pfedevS§im soukromych Skol
kazdorocné pfibyva. Za poslednich deset let jejich po€et vzrostl z 62 ve Skolnim roce 2007/08 na 196 ve
Skolnim roce 2017/18 a jejich podil na celkovém poctu Skol se ve stejném obdobi zvysil ze 1,5 % na 4,7 %.

Obrazek 2: Pocet zakladnich $kol v CR podle zfizovatele ve $kolnim roce 2007/08 a 2017/18
Skolni rok 2007/2008

MSMT Obec Privatni sektor Cirkev
48 3700 62 36

Skolni rok 2017/2018

MSMT Obec
44 3619

Témeér Ctyfi z deseti soukromych zakladnich Skol se nachazi v Praze (38 $kol) nebo ve Stfedoteském kraji
(35 8kol). V Praze se ve $kolnim roce 2017/18 podilely tyto soukromé Skoly 14 % na celkovém poctu
prazskych zakladnich $kol a chodilo do nich 3,2 % zakl. Naopak ve Zlinském kraji soukromé $koly tvofily jen
1,6 % zakladnich $kol a chodilo do nich 0,9 % Zaku.

Privatni sektor Cirkev
196 45

V zakladnich Skolach bylo v minulém $kolnim roce zfizeno celkem 46 023 tfid, tj. o 907 tfid vice nez
v pfedchozim Skolnim roce. Pocet tfid v poslednich péti letech roste vyrazné rychleji nez pocet Skol. Pocet
Skol vzrostl ,jen“ 0 1,5 % (v absolutnim vyjadfeni pfibylo 60 novych $kol), zato pocet jejich tfid o desetinu —
v absolutnim vyjadfeni pfibylo od Skolniho roku 2012/13 na zakladnich Skolach 4 284 novych tfid. Z vySe
uvedeného plyne, Ze roste velikost kol méfena poctem jejich tfid, a to pfedevsim v pfipadé kol vefejnych —
z primérnych 10,3 tfidy na jednu $kolu ve $kolnim roce 2012/13 na 11,3 tfidy ve $kolnim roce 2017/18.
Naopak u soukromych $kol tento ukazatel pokles| ve stejném obdobi z 6,6 na 5,7 tfidy.
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Graf 14: Pocet zakladnich $kol a jejich tfid v CR v letech 2013/2014 az 2017/2018

a) Z8 celkem b) veiejné 28 c) soukromé Z$
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| = Skoly = tfidy | ]
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Zdroj: MSMT

2.2 Zaci na zakladnich $kolach — zakladni adaje

Ve $kolnim roce 2017/18 studovalo na zakladnich $kolach 926,1 tis. zaku, coz je o 19,9 tis. (2,2 %) vice nez
v prfedchozim skolnim roce. Jejich pocet zacal kazdoro¢né nardstat od roku 2010/11 a jen za poslednich pét
let jich pfibylo 118 tis. Na prvnim stupni zakladnich 8kol studovalo ve $kolnim roce 2017/18 téméf o dvé
tretiny (64 %; 225,3 tis.) zakli vice nez na druhém stupni — pfed deseti lety to bylo vice cca o pétinu.

Graf 15: Poéet zakt na zakladnich $kolach v €R v letech 2007/2008 az 2017/2018

a) podet zaki na ZS celkem b) poéet zaku na 1. a 2. stupni Z$
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Zdroj: MSMT a vlastni dopoéty CSU

| kdyZ se pocet zakd 1. stupné meziro¢né zvysil “pouze“ o 1,2 % zakl — v porovnani s 3,9 % meziroénim
naristem poctu zakl 2. stupné — tak v del§im ¢asovém obdobi zde pocet zakl rostl vyrazné rychleji. Na
prvnim stupni za poslednich deset let pfibyla &étvrtina zakl, naopak na druhém stupni ve stejném obdobi
pocet zak(l poklesl o desetinu. V absolutnim vyjadreni pfibylo za deset let na prvnim stupni zakladnich $kol
118 tisic zakd, ale na druhém jejich pocet poklesl o 36 tisic. Tyto udaje kopiruji demograficky vyvoj populace
v pfislusnych vékovych skupinach déti. Zaci, ktefi budou letos a v pfistich letech nastupovat do 1. tfid ZS
budou podetné stale prevy$ovat zaky, ktefi ze ZS vychazeji.
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Graf 16: Meziroéni zmény poétu zaki na zakladnich $kolach v CR v letech 2008/2009 az 2017/2018

a) zaci na Z8 celkem b) zaci na 1. a 2. stupni Z$
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Jak jiz bylo uvedeno vySe, nejvice zakladnich $kol je v kraji nejvétSim, tj. v StfedoCeském. Logicky se
v tomto kraji a jeho $kolach vzdélavalo i nejvice zakd — ve $kolnim roce 2017/18 zde do 6 050 tfid chodilo
125 416 zakl. Za Stredoceskym krajem nasledovaly dal$i tfi kraje — Moravskoslezsky, Jihomoravsky a v
Praze — kde se ve $kolnim roce 2017/18 vzdélavalo ve vSech pfipadech cca 100 tis. Zak(. Nejméné zakl —
5krat méné nez ve StfedoCeském kraji — chodilo do z&kladnich 8kol v Karlovarském kraji.

Za poslednich pét let vzrostl nejvice pocet zakl v absolutnim vyjadreni ve Stfedo¢eském kraiji, a to z 100,3
tisic ve 8kolnim roce 2012/13 na vySe zminénych 125,4 tisice ve Skolnim roce 2017/18, procentualné pak
v Praze, a to o témér 30 %. Ve stejném obdobi procentualné nejméné vrostl pocet zakl v krajich Zlinském,
Karlovarském a na Vysociné — ve vSech pfipadech o 8 % a v Moravskoslezském kraji o 7 %.

Graf 17: Pocet zaku v zakladnich $kolach v krajich CR v letech 2012/2013 a 2017/2018 (v tis.; %)
29% $kolni rok 2012/13
25% A m $kolni rok 2017/18
A % narlst za poslednich pét let
16% 7%
A 14%
12% 12°/
. 10% ’ t 1% 10% A )
°B M . 8% A 8% 8 A,
o N~ £
- o N~ = -
= = t%; - -« 0 o~
7% & 3 b
° R
S ) ) @ ) ) NS NG )
L2 ,159 ) & & 3 ef’ \)o ‘(\6 e 1@ O o) &
N o R \OQ o & < N &\&é Q\,Le @\@ 5 & \‘QQ,\ ‘\O\w
%,(SQ \\e\’b & ol N o © Q’b A% >
@ N \ >
N Q &

Zdroj: MSMT a vlastni dopoéty CSU

Povinnou $kolni dochazku lIze plnit jak na zakladnich Skolach, tak v niZ8ich roCnicich viceletych gymnazii
a osmiletych konzervatofi. Jedna se o prvni dva ro¢niky Sestiletych gymnazii a prvni Ctyfi roéniky osmiletych
gymnazii a osmiletych konzervatofi. Ve Skolnim roce 2017/18 plnilo povinnou Skolni dochazku na nizSim
stupni viceletych gymnazii 41 260 zak({l. Na niz§im stupni osmiletého vzdélavani na konzervatofi se

v roce 2017/18 vzdélavalo 349 zakd, coz predstavuje meziro¢ni narlst o 20 zakd.
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2.3 Zapisy do prvnich trid zakladnich skol

V roce 2017/18 bylo do prvnich tfid zakladnich skol pfijato celkem 111 841 zak{, coz je o 5 357 zaku (5 %)
méné nez v predchozim roce, ale o 20 tisic (22 %) vice nez pred deseti lety. Nejvice prviiakl bylo pfijato
ve Stifedoceském kraji (16,3 tis.), v Praze (13,5 tis.) a Jihomoravském kraji (12,6 tis.). Nejvétsi podil zaki,
ktefi byli pfijati do 1. ro€niku, tvofi zaci ve véku 6 let. Ve Skolnim roce 2017/18 jich do prvnich tfid nastoupilo
86 426. V roce 2014/2015 predstavovali Sestileti Zaci 80,0 % nové pfijatych zaka, v poslednich dvou letech
toto zastoupeni kleslo az na sou€asnych 77,3 %.

Zakh star$ich sedmi let (jedna se o zaky, ktefi nastoupili po odkladu povinné $kolni dochazky) nastoupilo
celkem 24 734, to je 0 226 méné nez v prfedchozim roce. Podil zak(, ktefi zacinaji povinnou $kolni dochazku
v 7 letech ¢&i pozdéji, v poslednich cca 10 letech osciluje kolem 20 % - ve $kolnim roce 2017/18 to bylo
22,1 %. Ve skolnich letech 2013/14 a 2014/15 to bylo mirné pod 20 %.

Je tedy mozné Fici, Ze v Ceské republice jiz nedochazi k vyraznym zménam podilu déti, které maiji odklad
povinné Skolni dochazky. Znaéné rozdily jsou v8ak mezi divkami a chlapci a jednotlivymi kraji. Ve 8kolnim
roce 2017/18 az v 7 letech — po odkladu $kolni dochazky — nastoupilo do 1. tfidy 15,3 % divek, ale 28,6 %
chlapcl. Ve srovnani jednotlivych kraji maji nejvice odkladi déti na severozapadé republiky v kraiji
Karlovarském a Usteckém. Naopak nejméné odkladl je v kraji Pardubickém, na Vysoding a ve
Stfedoceském kraiji.

Graf 18: Podil zaku starsich 7 let prijatych do 1. roéniku zakladnich $kol podle pohlavi v krajich CR ve
Skolnim roce 2017/18
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Zdroj: MSMT a vlastni dopoéty CSU

Zakladni $koly navstévuji i déti mladsi 6 let. Tato vékova skupina zak(i se v§ak v poslednich tfech $kolnich
letech podili jen 0,6 % na pfijatych Zacich do 1. ro€niku zakladnich Skol. V roce 2017/18 jich bylo 681, coz je
0 37 méné nez v minulém $kolnim roce. Nejvice zakl mladsich 6 let bylo pfijato do prvniho ro¢niku v Praze
— 112 (0,8 % ze vSech zakl pfijatych do prvniho ro¢niku v Praze). Ve skupiné Zakd mladsich 6 let je
zajimavé to, Ze prevaznou ¢ast tvoii divky - 498 divek versus 183 chlapcli v roce 2017/18.

2.4 Zaci s cizim statnim ob€anstvim na zakladnich Skolach

Déti cizinc maji pfistup k zakladnimu vzdélani za stejnych podminek jako ob&ané CR. Maji narok na
bezplatné vzdélavani, pfistup ke $kolnimu stravovani a $kolnim zajmovym krouzkim. Povinna $kolni
dochazka plati pro v8echny déti cizinct v dané vékové kategorii, ktefi v Cesku pobyvaiji déle nez 90 dni.

Stejné jako v pfipadé matefskych Skol — i kdyZz ne takovym tempem — i v zakladnich $kolach kazdoro¢né
roste poCet Zakl s cizim statnim obcanstvim. Za poslednich pét let jejich pocet vzrostl cca o polovinu
(51,1 %). Ve $kolnim roce 2017/18 jich nav$tévovalo zakladni &koly v Ceské republice celkem 21 922 a na
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celkovém poctu zakd zakladnich Skol se tito zaci podileli 2,4 % — pfed péti lety se jich vzdélavalo na
z4kladnich 8kolach 14 551 a jejich podil na vSech Zacich se rovnal 1,8 %.

Ve Skolnim roce 2017/18 mezi cizinci vzdélavajicimi se na zakladnich Skolach — na rozdil od matefskych
8kol — dominovali Ukrajinci (5 893), nasledovani Slovaky (4 861) a Vietnamci (4 318). Zaci z téchto tfi
statl pfedstavovali vice jak dvé tretiny (69 %) vSech cizincl na zakladnich $kolach — ve vSech pfipadech Slo
0 Udaje za $kolni rok 2017/18. Za poslednich pét let nejrychleji rostly na zakladnich $kolach poéty zak
s ukrajinskym obc&anstvim (o 72 %; 2,5 tis. zakl). Pocet slovenskych a viethnamskych zakll ve stejném
obdobi vzrostl v obou pfipadech cca o 1,5 tisice zakl. Asi nikoho nepirekvapi skute¢nost, ze zdaleka nejvice
28kl s cizim statnim obc&anstvim chodilo do prazskych zakladnich $kol — 8 254 (37,5 %) zakd ve $kolnim
roce 2017/18.

Graf 19: Zaci na zakladnich §kolach v €R s cizim statnim ob&anstvim v letech 2012/2013 az 2017/2018
25 000

2,4%

22 500 ostatni staty

20 000
mmmm Vietnam

17 500

15000 mmmm Ukrajina

12 500
mmmm ostatni EU
10 000
7500 mmmm S|ovensko

5000 ey podil na zacich

v ZS celkem

2500

0

2012113 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 201718

Zdroj: MSMT a vlastnich dopoétd CSU

Asi nikoho nepiekvapi skute¢nost, Ze zdaleka nejvice zakl s cizim statnim obcanstvim chodilo do prazskych
zakladnich 8kol — 8 254 (37,5 %) zak( ve $kolnim roce 2017/18. Tito zaci zde predstavovali 8,1 % ze vSech
7akd prazskych zakladnich $kol. Vice nez 3 % zakd ZS tvorili cizinci v Karlovarském a Plzefiském kraji.
Naopak v Olomouckém, Zlinském a Moravskoslezském kraji nedosahoval pocet zak(l s cizim statnim
ob&anstvim na tamnich zakladnich Skolach ani 1 %.

Graf 20: Zaci na zakladnich $kolach s cizim statnim obéanstvim v jednotlivych krajich CR
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2.5 Zaci se specialnimi vzdélavacimi potrebami

V zakladnich Skolach se ve $kolnim roce 2017/18 vzdélavalo vice jak sto tisic (107 772) zdravotné
postizenych c¢i jinak znevyhodnénych zak, ktefi tak tvofili 11,9 % z celkového poctu zakd navstévujicich
zakladni Skoly. VétSina ztéchto Zzakl(, 95631, byla zdravotné postizena, jde o tzv. Zaky se
specialnimi vzdélavacimi potfebami (SVP). 13 721 zakl mélo jiné zdravotni znevyhodnéni a dalSich
8 732 byla znevyhodnéna z jinych dtlivodu. Patii sem napfiklad Zaci, jejichz specialni vzdélavaci potieby
vyplyvaji zejména z jinych zivotnich podminek v rodiné zaka (napf. socialni vylouceni, vyrazna chudoba)
nebo jde o 2aky z odliSného kulturniho prostiedi v rodiné Zaka, s omezenou znalosti vyu€ovaciho jazyka i
se jedna o kombinaci vice faktord.

Pro zaky se SVP je mozné zfidit samostatné Skoly. V roce 2017/18 bylo v Ceské republice 332 $kol pro
2aky se SVP. Pocet téchto Skol kazdoro€né klesa. Zatimco pfed 10 lety jich bylo 435, dnes jich je 0 103
méné. Z celkového poctu uciteld (63 tis.) v roce 2017/18 ucilo 7,3 % ve Skolach pro zaky se SVP.

Z4ci se SVP mohou byt zagélenéni i do b&zné tiidy b&zné $koly, anebo se pro né zfizuji v ramci b&zné $koly
samostatné tfidy s upravenymi vzdélavacimi programy - specialni tfidy. Specialni Skoly jsou tvofené pouze
specialnimi tfidami (tyto $koly jsou zfizeny vyhradné pro vzdélavani zak( se SVP). V roce 2017/18 bylo
v Ceské republice 3,4 tis. specialnich tfid. Mala ¢ast téchto tfid byla zfizena v b&znych $kolach (14,8 %),
zbytek ve Skolach pro zaky se SVP.

Celkové bylo ve $kolnim roce 2017/18 v zakladnich $kolach témér vySe uvedenych 96 tis. zakl se SVP, tedy
10,3 % v8ech zakl zakladnich $kol. V poslednich letech vyrazné vzrostl pocet zaku se SVP individualné
integrovanych v béznych tifidach zakladnich skol. Ve Skolnim roce 2017/18 bylo integrovano mezi ostatni
zaky v béznych trfidach zakladnich skol 72 % (68 419) zakl se zdravotnim postizenim. Jde o vyrazné vyssi
podil nez pred deseti lety, kdy do béznych tfid chodila ,jen’ cca polovina déti se specialnimi vzdélavacimi
potfebami. Ve 8kolnim roce 2017/18 se 23 % zakl se SVP vzdélavalo ve specialnich skolach uréenych pro
tyto zaky a zbylych 5 % ve specidlnich tfidach v ramci b&znych ZS. V celém sledovaném obdobi poslednich
deseti let cca dvé tretiny zakd (67,9 % ve Skolnim roce 2017/18) se specialnimi vzdélavacimi potfebami,
ktefi navstévovali zakladni Skolu, byli chlapci. Nejvice déti se SVP je ve StfedoCeském kraji (12,9 tis.),
Naopak, nejméné zakd se SVP najdeme v Karlovarském kraji (3,1 tis.).

Tab. 4 Zaci se SVP na ZS v CR ve $kolnim roce 2017/2018

zaci se SVP"
v tom
e |zt | mamesanen | especinier | vbsmyon s
divky 2aky se SVP" gkol AR )
celkem z foho celkem z Foho celkem z Foho
divky divky divky

76 294 25310 31248 11 980 8 961 3 064 36 085 10 266
72 854 24 288 30 553 11 655 7 951 2689 34 350 9 944
71 801 23 954 30014 11424 7 026 2425 34 761 10 105
70723 23 553 27 892 10 640 6 605 2 263 36 226 10 650
71791 23 749 26 162 9 899 6 469 2207 39 160 11 643
72110 23733 24 851 9330 6 371 2223 40 888 12 180
73 629 23 986 24 035 8 938 6242 2154 43 352 12 894
75 848 24 542 23 877 8 894 6118 2 044 45 853 13 604
78 717 25 307 23 880 8 833 5612 1930 49 225 14 544
81 644 25992 22721 8 382 5717 1963 53 206 15 647
95 631 30 667 21 953 8012 5259 1868 68 419 20 787

") specialni vzdélavaci potieby

Zdroj: MSMT
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2.6 Jazykové vzdélavani na zakladnych skolach

Jazykové kompetence pfispivaji k mobilit¢, zaméstnanosti a osobnimu rozvojilidi v kazdém véku.
Komunikaéni schopnosti jsou dUlezité pro pracovni trh a omezené jazykové znalostijsou prekazkou
napfiklad pfi volném pohybu pracovnikl a pfi socialni ¢i ekonomické integraci migrant. Proto je vyuka
jazykl ve Skolach, ktera se v poslednich letech posunula i do nizSich ro¢nikd, velmi dllezita. Zakladni Skoly
musi v souladu se zménou Skolského zakona uz od tfeti tfidy povinné zadit s vyukou ciziho jazyka.

Ve 8kolnim roce 2017/18 se cizim jazykGm v zakladnich $kolach ugilo celkem 85,4 % zakl. Nejvice zakul se
ucilo anglicky jazyk.

Anglicky jazyk 99,4 %

Némecky jazyk 22,3 % Rusky jazyk 6,6 %

Italsky jazyk 0,04 %

Spanélsky jazyk 0,8 % Francouzsky jazyk 0,8 %

Za poslednich deset let anglicky jazyk upevnil svou pozici nejCastéji vyu€ovaného ciziho jazyka na
zakladnich $kolach. Ve $kolnim roce 2007/08 se jesté 29 % zakl navstévujici zakladni $koly anglicky

némdina, kterou se udilo v minulém $kolnim roce 19 % zak( zakladnich $kol. Mezi ostatnimi, mnohem méné
¢asto vyucovanymi jazyky, se zvy$uje obliba rustiny, kterou se uci necelych 6 % zak( zakladnich skol.

Graf 21: Podil zaki na zakladnich $kolach v CR uéici se vybrané cizi jazyky
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Podil zaku, ktefi se na zakladnich $kolach u¢i némecky jazyk je tradi¢né nejvyssi na jihozapadé republiky,
kde se mnoho lidi denné setkava s némeckym jazykovym prostfedim at uz ve svém vlastnim zaméstnani
nebo diky cestovnimu ruchu. Alespori ¢tvrtina Zakl se ucéi némcinu v JihoGeském, Karlovarském
a Plzefiském kraji. Nejméné se némcina vyucuje na zakladnich Skolach v Moravskoslezském, Pardubickém
a StfedoCeském kraji. Moravskoslezsky kraj naproti tomu vynika ve vyuce ruského jazyka. Rustinu se tam na
zakladnich $kolach uéi vice nez desetina zakd.
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Graf 22: Zaci zakladnich $kol v krajich CR studujici vybrané jazyky ve $kolnim roce 2017/18
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2.7 Pocty ucitela a jejich praimérné mzdy

Vyuku v zakladnich Skolach v roce 2017/18 zajistovalo 63 tisic ucitelli (pfepoéteny pocet osob na piné
zaméstnané) — meziro¢né jejich pocet vzrostl 0 2,2 % (1 370 prepoctenych osob), tj. procentualni nardst byl
stejny, jako u zaka. V del$im ¢asovém obdobi vSak pocet ucitell ve vétSiné pripadd nekopiruje narlst &i
pokles poctu zakli — spise jej se zpozdénim dohani. Kromé ugitelll plisobilo na zakladnich Skolach dal$ich
26 854 nepedagogickych zaméstnancl, jde napfiklad o kucharky, $kolniky nebo ucetni. Jejich pocet roste
vyrazné rychleji nez pocet ugitell.

Zeny tvorily 85 % ugitelského sboru zakladnich $kol. Ci opaéné: pouze 15 % ugitelského sboru zakladnich
$kol predstavuji muzi. Od $kolniho roku 2011/12 muzd na zakladnich $kolach pomalu pfibyva, ale jejich
pocCet roste pomaleji nez pocet Zen (ucitelek). Na prvnim stupni zakladnich Skol je podil Zen — ugitelek
dokonce 94%, na druhém stupni jiz &tvrtinu pedagogického sboru tvofi muzi.

V krajském srovnani byl podil muzi mezi uciteli zakladnich $kol nejvy$s$i na Vysociné — 17,3 % ve $kolnim
V absolutnim  vyjadieni nejvice muzl uditell uéi vkrajich Jihomoravském, Stiedoceském,
Moravskoslezském a v Praze — ve v8ech pfipadech se jejich po€et pohybuje mirné nad jednim tisicem.
Nejméné muzl ucitelll je v Karlovarském kraji (265) — tdaje za $kolni rok 2017/18.

Z hlediska zfizovatele jednotlivych Skol, byl ve $kolnim roce 2017/18 na prvnim stupni zakladnich $kol
nejvyssi podil muzd mezi uciteli u soukromych zakladnich $kol — 12,5 %. Nejniz$i byl u $kol, kde je
zfizovatelem kraj — 4,0 %. Na druhém stupni byl nejvys$si podil muzi na zakladnich Skolach, kde je
zfizovatelem MSMT — 39 %, ale i zde plati, Ze v soukromych $kolach je podil muz( vy$si nez v priméru za
vSechny vefejné Skoly.
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Graf 23: Poéet uéiteli* na zakladnich $kolach v CR v letech 2007/2008 az 2017/2018
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* Primeérny prepocteny pocet na plné zaméstnané; ucitelé zahrnuji i fidici pracovniky (tj. feditele a zastupce reditelt).
Zdroj: MSMT, ISP a vlastni dopoéty CSU

Z pohledu véku ucitele (bez reditelll a zastupcl feditele) Ize konstatovat, Ze vyuku na zakladnich Skolach
zajistuje nejvice ucitelll ze dvou vékovych skupin: 40 az 49 let a 50 az 59 let. V obou pfipadech se uditelé
v téchto vékovych skupinach v roce 2017 podileli cca 31 % na vSech ucitelich zakladnich $kol. Zatimco podil
ucitelll ve véku 40 az 49 let v Case klesa, téch ve véku 50 az 59 roste. Jesté vyraznéji roste zastoupeni
uciteltl 60letych a starSich z 4,2 % v roce 2011 na 8,7 % v roce 2017. Pétinu ucitelského sboru zakladnich
8kol v roce 2017 tvorili ucitelé ve véku 30 az 39 let. Jejich podil vSak v ase klesa.

Graf 24: Struktura uéiteli* na zakladnich $kolach v CR podle véku v letech 2011 az 2017
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* Ucitelé bez fidicich pracovniku (tj. feditel( a zastupcu fediteld).

Zdroj: MSMT, ISP a vlastni dopoéty CSU

Ucitell (bez reditelll a zastupcl reditele) s vysokoskolskym vzdélanim je na zakladnich $kolach jiz od roku
2015 vice jak 90 %, v roce 2017 jich bylo 92 %. Z vysokoskolsky vzdélanych ugitell na zakladnich $kolach

ma jako nejvy$Si dokonlené vzdélani bakalarské studium 4 %, magisterské 95 % a zbylé 1 % doktorske
vysokoskolské vzdélani.

V roce 2017 dosahla primérna hruba mési¢ni mzda ucitelli na zakladnich skolach ¢astky 33 040 K¢,
coz predstavuje 106,2 % primérné hrubé mésiéni mzdy véech zaméstnancl v Ceské republice. Meziroéné
doSlo k nardstu primérné mzdy uciteld o 7,7 % (2 369 K&) — v realnych cenach doslo k nardstu o 5,2 %
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CSU 201718 21



Skoly a $kolska zafizeni 2017/18

(1589 K¢). V obou pfipadech jde o nejvy$si meziro¢ni narlsty za poslednich deset let. Pokud bychom
porovnali primérnou mzdu uditeld zakladnich §kol k celorepublikové primérné mzdé zaméstnancl
s vysokoskolskym magisterskym &i doktorskym vzdélanim, tak v roce 2017 by dosahla jen o néco vice nez
dvou tfetin (68,4 %) jejich urovné.

Graf 25: Pramérna hruba mésiéni mzda uéitelti na zakladnich $kolach v CR v letech 2012 az 2017
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Zdroj: MSMT podle ISPV a vlastnich dopoétd CSU

Z hlediska krajského srovnéni dostavaji nejvyééi prl‘]mérnou hrubou mésic':ni mzdu uc“:itelé na zékladnich
mezi jednotlivymi kraji jsou vS8ak pomérné maIe. Pokud bychom tyto primérné mzdy ugcitell zakladnlch Skol
vztahli k celokrajskym primérnym mzdam, tak nejnizsi podil 82,7 % je v Praze. Ve vSech ostatnich krajich
byla mzda uciteld vroce 2016 vys$s$i nez prlmérna mzda vSech zaméstnancl v daném kraji - nejvyssi
v Karlovarském kraji (121,7 %). V tomto podilovém ukazateli jsou tedy rozdily mezi kraji mnohem zfetelnég;si,
resp. mezi Prahou a ostatnimi kraji.

Jak bylo uvedeno vyse, vétSina ucitelll na zakladnich $kolach ma jiz magisterské vzdélani. Pokud bychom
tedy vztahli mzdu ugitelt k primérné mzdé zaméstnancl s vysoko$kolskym magisterskym nebo doktorskym
vzdélanim, zjistili bychom, Zze vroce 2016 ani v jednom kraji nedosahla jejich mzda 80% podilu téchto
zaméstnancll. V Praze ucitelé brali jen 57 % toho, co ostatni zaméstnanci s magisterskym ¢i doktorskym
vzdélanim v tomto kraji.

Graf 26: Primérna hruba mésiéni mzda uéitel( na zakladnich $kolach v krajich CR v roce 2016
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Na zakladnich $kolach nepulisobi jen pedagogiéti pracovnici. Mzdy téchto nepedagogickych pracovnikii,
bez kterych by Skoly nemohly fungovat, vS§ak zdaleka nedosahuji mezd ucitelll. Napf. v roce 2016 byly
v priimeéru o témér polovinu (14 583 K¢&) nizsi nez mzdy uciteldl a primérné tak Cinily pouze 16 088 K¢. Tito
nepedagogitti zaméstnanci zakladnich $kol v priméru vydélavali jen 55 % celorepublikové priimérné mzdy.

2.8 Zakladni pomérové ukazatele

Jednim z moznych ukazatell, ktery vypovida o kvalité vzdélavaciho systému, je pocet zakil na tfidu. Mensi
pocet zakl ve tfidach umoznuje pedagogiim individualnéjsi pristup pfi vyuce. Na druhou stranu malé tfidy
neni mozné na nékteré predméty jiz dale dalit. Ve $kolnim roce 2017/18 pfipadalo v Cesku na jednu tfidu
na zakladnich $kolach v priiméru 20,1 zakl a na prepocteného ucitele 14,7 zaka. Od $kolniho roku 2011/12
tyto udaje mirné vzrastaji.

Od skolniho roku 2010/11 roste i prGmérna velikost $koly, a to ze 192 Zakd na $kolu az na souc¢asnych
223. V tomto obdobi se zvétsila i primérna velikost $koly na 1. stupni, a to ze 114 zakd v roce 2010/11 na
139 ve $kolnim roce 2017/18. Na 2. stupni primérny pocet zak{ na $kolu nejprve od roku 2007/08 klesl o
21 z4akl na 118 ve $kolnim roce 2011/12, aby pak zase stoupnul az na 128 zaku ve $kolnim roce 2017/18.

Graf 27: Zakladni $koly v CR v letech 2007/2008 az 2017/2018 — zakladni pomérové ukazatele
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Zdroj: MSMT a vlastnich dopoétd CSU

Vy$e uvedené pomérové ukazatele se pomérné vyrazné lisi v zavislosti na typu zfizovatele zakladnich Skol.
Napt. ve 8kolnim roce 2017/18 byly nejvétsi tfidy na vefejnych zakladnich $kolach, kde v priméru na jednu
tfidu pfipadlo 20,4 zak(l. Pro porovnani, ve stejném roce v cirkevnich zakladnich $kolach pfipadlo v priméru
na 1 tfidu 16,1 zakl a v pfipadé soukromych $kol do tfidy v priméru chodilo dokonce o 8 déti méné nez na
vefejnych. Obdobné ve verejnych zakladnich Skolach pfipada na 1 ucitele vice zakl nez v cirkevnich i
v soukromych. Vefejné zakladni Skoly jsou vyrazné vétsi nez soukromé. Ve $kolnim roce 2017/18 pfipadlo
na 1 verejnou $kolu 231 24kl v porovnani se 70 zaky ve $kolach soukromych.
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Graf 28: Zakladni $koly v CR v roce 2017/2018 — zakladni pomérové ukazatele podle zfizovatele
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Zdroj: MSMT a vlastnich dopoétd CSU

V krajském srovnani jsou dle otekavani nejvétsi zakladni Skoly v Praze, kde se ve $kolnim roce 2017/18
v priméru na jedné $kole vzdélavalo 377 zaki, coz je o 103 zaki vice nez v druhém Usteckém kraji.
Nejmensi 8koly, coz asi taky neni pfekvapenim, se nachazeji v Kraji Vysocina, kde do jedné Skoly chodilo
v priiméru 167 déti. Pokud jde o priimérny pocet zakl ve tfidé, i v tom pfipadé byl tento pomérovy ukazatel
ve Skolnim roce 2017/18 nejvy$si v Praze (21,2). V tomto ukazateli vSak rozdily mezi jednotlivymi kraiji

377 R e

@'@ @0@4 12

Zdroj: MSMT a vlastnich dopoétd CSU
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3. Stredni vzdélavani

Vzdélavani na stfednich Skolach poskytuje svym studentlim odbornou pfipravu na budouci povolani, nebo je
i nadale vzdélava vSeobecné a je prlpravou spiSe pro dal$i vzdélavani na vyssich odbornych a vysokych
Skolach. Odbornych stfednich Skol (at’ uz stfednich, s vyuénim listem, maturitou nebo nastavbovych) bylo ve
gkolnim roce 2017/2018 950 a navstévovalo je 69 % véech stfedoskolskych student(i. Skol zaméfenych na
v8eobecné vzdélavani s maturitou bylo 358 s 31% stfedos$kolskych student(.

Zatimco v materskych a zakladnich skolach pocéty déti a zakd v poslednich letech rostly, na stiednich
Skolach zaznamenavame setrvaly vyrazny pokles. Narist Ize oCekavat v dobé, kdy tyto silné ro¢niky déti
nastoupi na stfedni Skoly.

3.1 Stredni Skoly — zakladni ukazatele

Ve $kolnim roce 2017/18 bylo v Ceské republice 1,3 tis. stfednich $kol, které mély dohromady 19,3 tis. tfid.
Pocet stfednich Skol i tfid se za poslednich 10 let sniZil. Po€et Skol relativn& mirn&, ubylo 139 8kol, pocet tfid
ponékud vyraznéji, o 4,1 tis. V krajském srovnani se nejvice ze vSech stfednich Skol nachazi v Praze (14 %),
11,7 % ve StfedoCeském kraji, 10,4 % v Moravskoslezském kraji.

Tyto Skoly a tfidy navstévovalo ve $kolnim roce 2017/18 celkem 421,5 tis. studentd. | jejich pocet se ovéem
za poslednich 10 let vyrazné snizil. Na stiedni skoly nyni chodi o 147,7 tis. studentli méné, nez tomu bylo ve
Skolnim roce 2007/08. Silné ro¢niky déti, které postupné zvySovaly poéty déti v matefskych a zakladnich
Skolach, totiz na ty stfedni teprve nastoupi. Vétsina studentll se vzdélava v denni formé stfedo$kolského
vzdélavani (95,6 %), v ostatnich formach jen 18,5 tis. (4,4 %) zakl. Zatimco na zakladnich $kolach je vice
nez 10 % zakd se SVP, na stfednich $kolach jsou to jiz jen 2 %, coz je dokonce méné nez ve $kolach
matefskych.

Na stfednich $kolach vyu€ovalo v minulém $kolnim roce celkem 38,1 tis. ugitelll. Pocet uditeld za 10 let
poklesl a v minulém Skolnim roce jich na stfednich Skolach ucilo o 9 tis. méné nez ve Skolnim roce 2007/08.
Podty ugitelll se tak snizuji o néco méné nez poéty studentil na stfednich $kolach. Cast ugitelil (5,1 % v roce
2017/18) ugi ve specialnich tfidach.

Na stfednich Skolach studovalo vroce 2017/18 také 9,2 tis. Zakd s cizim statnim obcanstvim. Je to o
132 zaki vice nez o rok dfive. Za poslednich 10 let narostl po¢et Zakl s cizim statnim ob¢anstvim o 45,6 %.
Nejvice zastoupeni jsou cizinci z Ukrajiny (29,5 %), Slovenska (20,1 %) a Vietnamu (18,2 %). Ze statt EU
studuje na €eskych stfednich skolach 27,7 % v8ech studenti cizincu.

Tab. 5 Stfedni $koly v CR v letech 2007/2008 az 2017/2018

Skolni rok Skoly tiidy Zaci divky nove pfijati | absolventi cizinci zaci se SVP"
2007/08 1447 | 23379 569 267 283 399 160 978 125 493 6314 19 367
2008/09 1438 | 23357 564 326 281 527 158 824 123 151 7134 18 698
2009/10 1433 | 23260 556 260 275 829 153 897 116 446 7 900 19 728
2010/11 1423 | 22904 532 918 262 889 138 874 109 514 8458 18 731
2011/12 1393 | 21986 501 220 247 402 128 453 106 816 8 852 19 125
2012/13 1347 | 20918 470 754 232 209 121 583 101 055 9 024 19 160
2013/14 1331| 20192 448 792 220 830 120 053 90 076 9147 19 876
2014/15 1310 19771 435 542 214 988 117 725 83 822 8837 19 835
2015/16 1304 | 19546 427 107 210 875 116 077 78 385 8763 20 046
2016/17 1307 | 19380 424 849 209 632 115617 78 602 9063 20 335
2017/18 1308 | 19266 421535 208 057 114 041 . 9195 22 16
" Zaci se specialnimi vzd&lavacimi spotfebami
Zdroj: MSMT
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3.2 Typy stredniho vzdélavani

Stredni Skoly

Stredni odborné
vzdélani
s vyuénim listem

Stiedni odborné
vzdélani
s maturitou

Stredni
v§eobecné
vzdélani

Konzervatore

Nastavbové

26

« Stiedni vzdélani je ukonéeno zavéreénou zkouskou a absolventi ziskayji
vysvédceni (nikoli v8ak vyuéni list nebo maturitu).
» Délka vzdélani je 2 roky.

+ Jedna se o profesni pfipravu v tradi¢nich u¢ebnich oborech strfednich
odbornych uéilist. Absolventi ziskaji vyuéni list a mohou pokraovat
v nastavbovém studiu k ziskani maturity.

» Délka vzdélani je 3 roky.

» Jedna se o vzdélavani s profesnim charakterem, které pfipravuje zaky pro
stfedni odborné €innosti a nizsi fidici funkce. Absolventi ziskaji maturitni
vysvéd&eni a mohou pokracovat ve vysokoskolském nebo vyS$sim
odborném vzdélavani.

» Délka studia je 4 roky.

* Pfiprava ma vSeobecny neprofesni charakter. Absolventi ziskaji maturitu
a jsou pfipraveni pro vysokoskolské nebo vyssi odborné vzdélavani.
« Existuji tfi varianty studia: 4leté, 6leté a 8leté.

» Jedna se o studium v uméleckych oborech. Absolventi ziskaji vysvédceni
o absolutoriu v konzervatofi a diplom absolventa konzervatore. Za jménem
pak mohou uvadét titul DiS. (diplomovany specialista). Vzdélani Ize ukongit
i maturitni zkouskou.

« Délka vétsiny obor( trva 6 let a je uréena uchazeclm po splnéni povinné
Skolni dochazky. Vyjimku tvofi obor Tanec, ktery trva 8 let a je uréen
uchazeclm po 5. ro¢niku zakladni $koly.

» Jedna o stfedni vzdélani s maturitni zkouskou, které je uréeno vyhradné
pro vyucené ve tfiletych ucebnich oborech. Navaznost obor( (1j. jaky
nastavbovy obor navazuje na jaky obor vyuceni) pfitom stanovuje vladni
nafizeni. Absolventi ziskaji maturitni vysvéd&eni a mohou
pokradovat ve vysokoSkolském nebo vy$Sim odborném vzdélavani.

* Studium trva v denni formeé 2 roky.
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Tab. 6 Stredni vzdélavani v CR v letech 2007/2008 az 2017/2018 — skoly, tfidy, zaci dle druhu
stfedniho vzdélavani

druh stfedniho vzdélavani
il (nizsi) stredni stfedni s vyuénim listem stfedni s maturitni zkouskou nastavbové
rok
Skoly | tfidy | Zaci | Skoly | tfidy zaci Skoly tridy zaci Skoly | tridy zaci
2007/08 106 | 215| 1749 548 | 5929 123550 | 1236| 14739 400 475 438 843 | 43493
2008/09 111 | 220 1795 541 | 5682 116401 | 1239| 14899 401 071 443 839 | 45059
2009/10 115 231 | 1917 539 | 5497 113609 | 1239| 14982 396 214 430 830 | 44520
2010/11 123 | 248 | 2107 533 | 5389 108529 | 1228| 14714 379075 431 825| 43207
2011/12 126 | 257 | 2053 525| 5139 103685| 1196 | 14240 359 000 417 764 | 36482
2012/13 123 | 248 | 1965 522 | 4928 100558 | 1148| 13579 338 065 400 685| 30166
2013/14 123 | 265| 1965 523 | 4848 97491 | 1131 13076 322 853 381 634 | 26483
2014/15 127 | 277 | 2040 517 | 4790 94759 | 1100| 12801 315985 362 587 | 22758
2015/16 131| 309 | 2201 515| 4731 91841| 1096 | 12674 312628 354 555 | 20437
2016/17 140 | 328 | 2404 519 | 4609 89467 | 1093| 12662 314 000 345 528 | 18978
2017/18 146 | 361 | 2612 517 | 4504 87 437 | 1091 12 711 315000 337 512 | 16486
Zdroj: MSMT

3.3 Stredni vzdélavani s vyuénim listem

Stfedni vzdélavani s vyuénim listem se v minulém $kolnim roce realizovalo na 517 $kolach. V prabéhu 10 let
pocet Skol klesl o 31. Pocet tfid klesa kazdym rokem. V roce 2017/18 jich bylo 4,5 tis., 0 1,4 tis. méné nez
pred 10 lety. Pocet studentli klesl od roku 2007/08 o0 29,2 %, na 87,4 tis. studentl ve §kolnim roce 2017/18.
Podil divek na stfednich $kolach s vyuénim listem byl 34,1% a zlstal konstantni. Kazdoro¢né klesa nejen
pocet studentl, ale i nové pfijatych a absolventl, coz ukazuje nasledujici graf.

Graf 30: Studenti a absolventi stfedniho vzdélavani s vyuénim listem v CR v letech 2007/2008 az
2017/2018 - prijati a absolventi
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Které obory jsou pro studenty stfedniho vzdélavani s vyuénim listem nejlakavéj$i? V minulém $kolnim roce
jich nejvice studovalo Strojirenstvi a strojirenskou vyrobu — 20,1 tis. (23,5 %). Gastronomii, hotelnictvi
a turismus studovalo 17,5 % student(i. U téchto studentli véak za poslednich 5 let nastal pokles o 30 %.
Jesté vyraznéji poklesl pocet zakl obor( Stavebnictvi, geodézie a kartografie, az 0 42 %.
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Graf 31: Studenti vybranych obor stredniho vzdélavani s vyuénim listem v CR v letech 2012/2013 az
2017/2018
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3.4 Stredni vzdélavani s maturitni zkouskou

Tento typ vzdélani poskytovalo ve Skolnim roce 2017/18 celkem 1 091 8kol, do kterych dochazelo
315 tis. studentll, z nichz vétsinu tvorili divky (53,9 %). Studenti navstévovali 12,7 tis. tfid, o 49 vice nez
v minulém skolnim roce. Od roku 2009/10 tfid kazdoro¢né ubyva, atak jich v minulém Skolnim roce bylo
0 15,2 % méné nez pred 8 lety. Pfevazna vétsina studentl se vzdélavala v denni formé vzdélavani (97,3%).
Pocet nové prfijatych do prvniho ro¢niku kazdoro¢né klesa. Za poslednich 10 let je to pokles 0 22,7 %.
Stfedni vzdélavani s maturitni zkouskou se déli na vSeobecné a odborné.

Stiedni vzdélavani s maturitni zkouskou odborné

Z 1 091 Skol poskytujicich stfedni vzdélavani s maturitni zkouskou jich 792 poskytovalo odborné vzdélavani.
V 7,8 tis. tfidach se vzdélavalo ve $kolnim roce 2017/18 celkem 182,5 tis. studentl. V tomto pripadé byl
podil pohlavi témér vyrovnany: 50,9 % divek a 49,1 % chlapci. Pocet studentl poklesl za poslednich 10 let
0 28 %. V pfipadé meziro¢ni zmény mezi roky 2016/17 a 2017/18 byl zaznamenan narlst poétu zakl o 434.
Do prvniho roéniku bylo pfijato 48,2 tis. zak(. Pied desetilety to bylo 029,3 % vice. Zaci se vzdélavali
v riznych oborech. V minulém $kolnim roce jich nejvice studovalo obor Ekonomika a administrativa, 27,5 tis.
| zde doslo za poslednich 5 let k poklesu zhruba o &tvrtinu.  Strojirenstvi a strojirenskou vyrobu studovalo
17,2 tis. zakl. Zde naopak za 5 let narostl pocet zaku o pétinu. Tretim nejnavstévovanéjSim oborem byly
Informatické obory s poétem zakl 14,1 tis.

Graf 32: Studenti vybranych oborG stfedniho odborného vzdélavani s maturitni zkouskou v CR
v letech 2012/2013 az 2017/2018
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Stifedni vzdélavani s maturitni zkouskou vSseobecné

Gymnazia rozdélujeme podle délky denniho vzdélavani na 4, 6 a 8leta. V minulém Skolnim roce se na 358
gymnaziich vzdélavalo 129,6 tis. studentl. Vice nez polovinu tvofily divky (55,5 tis). Z celkového poctu
studentll gymnazii vice nez polovina (53%) navstévovala 8letd gymnazia, 37 % studentl 4leta a ostatnich
10 % studentl navstévovalo 6leta gymnazia. Do prvniho roéniku bylo pfijato 23,7 tis. studentl, z toho témér
14 tis. divek.

Graf 33: Gymnazia v CR ve $kolnim roce 2017/2018
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3.5 Nastavbové studium

Ve Skolnim roce 2017/18 poskytovalo 337 Skol nastavbové studium. Pocet 8kol za poslednich 10 let klesl o
101. Klesa i pocet studentl, nové pfijatych a absolventl. Zatimco jesté pred 10 lety studovalo nastavbové
studium 43,5 tis. studentd, v minulém $kolnim roce to bylo 0 62,1 % méné. V roce 2017/18 se témér 9,1 tis.
studentll vzdélavalo v denni formé studia. Ostatni formy studia navstévovalo 7,4 tis. studentl. Oproti
ostatnim typlm stfedo$kolského vzdélavani je tak nastavbové studium vyrazné Castéji studovano dalkové
(45 %). Obory nastavbového studia studovalo 7,3 tis. divek. Z celkového poctu studentli nastavbového
studia (16,4 tis.) 67 % studovalo obor Podnikani v oborech, odvétvi, 8,6 % studovalo Strojirenstvi a
strojirenskou vyrobu.

Graf 34: Nastavbové studium v CR v letech 2007/2008 az 2017/2018 — zaci, prijati a absolventi
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4. Vysoké skoly

V roce 2017 studovalo na vysokych $kolach v Ceské republice téméF 300 tisic studentl. Je to o 12 tis. méné
nez v minulém roce. Prevazna vétSina studentll navstévovala vefejné vysoké Skoly (269,7 tis.). Na
soukromych vysokych $kolach studovalo 29,4 tis. studentl. Na vysokych $kolach studuje vice Zen nez muzd,
a to 56 %. Prevazna vétsina studentli vysokych kol studuje v prezenéni formé studia, 76 %. V poslednich
deseti letech se pocet studentl dynamicky vyvijel — zatimco do roku 2010 jich kazdoro¢né po tisicich
pribyvalo, od roku 2010, kdy bylo vysokoskolskych studentl témér 400 tisic, klesl jejich pocet o vice nez
pétinu.

Tab. 7 Studenti a absolventi vysokych $kol v CR v letech 2007 az 2017

studenti vysokych Skol absolventi vysokych skol
ok z toho studijni program z toho studijni program

celiem bakalarsky | magistersky ;:glasf::ls(zy doktorsky celiem bakalarsky | magistersky r’::g\;llasf:lj'lsckly doktorsky
2007 | 343942 207 803 65 183 51 461 23962 | 63793 32974 17 892 10 765 2267
2008 | 368 050 228 900 53 359 66 252 24500 | 73 250 39108 15 761 16 102 2378
2009 | 388990 243 368 46 074 79 247 25484 | 81757 45299 11712 22 485 2375
2010 | 395979 248 032 40735 86 202 25912 | 88075 49219 9671 27 087 2222
2011 | 392039 243 892 37 484 89639 25647 | 93 104 52 036 8112 30 654 2439
2012 | 380891 235 257 34 494 90 302 24 793 | 94 090 52 529 7 166 31 866 2663
2013 | 367 747 224 440 33189 88 933 24717 | 91692 50 957 5743 32733 2 405
2014 | 346 893 207 247 32565 86 098 24205 | 88 187 48 265 5371 32181 2 467
2015 | 326528 192 382 31768 81353 23861 | 82 037 43 562 5001 31155 2410
2016 | 311168 179 873 31211 79 569 23180 | 77 382 41076 4899 29 155 2343
2017 | 299 054 172 365 30 821 76 001 22192 | 72 057 37 118 4741 27 883 2383
Zdroj: MSMT

4.1 Studijni programy

Mezi studenty dlouhodobé prevazuje zajem o studijni programy z kategorie Obchod, administrativa a pravo
(20,2 % vsech vysokoskolskych studentll), z nichz nejvice studuje Management a spravu (témér 20 tis.
studentl). Zaroven vsak tyto programy od roku 2010 zaznamenavaji jeden z nejvyssich poklest studuijicich,
kterych za poslednich 7 let ubylo o témér tretinu (-32 %). Oblibené mezi vysokoskolaky jsou také technické
programy, resp. Technika, vyroba a stavebnictvi, které navstévuje 16,1 % studujicich, ovSem i tyto se
v poslednich letech potykaji s Gbytkem studentl, ktery odpovida celkovému uUbytku vysokoskolakd. Za
poslednich 7 let jich ubylo témér 17 tisic (-26 %). Vyrazné klesa pocet studentl oboru Vzdélavani a vychova,
kterych je od roku 2010 méné o celych 33 % a nyni tvofi jednu desetinu studentd. Stejny podil na celku
vysokoskolskych studentl, tedy 10 %, tvofi studenti Spolecenskych veéd, Zurnalistiky a informacénich véd a
studenti Humanitnich véd a uméni. Prvné jmenovanych ubylo v daném obdobi téméf o jednu tretinu. Pokles
po¢tu studentll v druhé jmenované kategorii je zplUsoben zejména Ubytkem studentld humanitnich véd
(s vyjimkou jazyk(), kterych je méné o jednu pétinu, zatimco pocet studentll uméleckych oborl &i jazyki
zUstava stabilngjsi.
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Graf 35: Studenti studijnich programii vysokych $kol v CR v roce 2017 dle pohlavi
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Velmi dobie se naopak dafi studijnim programim Zdravotni péce, ve kterém za sledované obdobi studenti
nejen Ze neubylo, ale dokonce 5 tis. pfibylo. Studenti zdravotni péce, tj. zejména lékarstvi, ale také
napf. oSetfovatelstvi ¢i farmacie tvofi dohromady 11,9 % vysokos$kolakl. Ve stejné kategorii spole¢né se
zdravotnictvim jsou studenti Socialni péce a péce o pfiznivé Zivotni podminky, kterych naopak v poslednich
7 letech vyrazné ubylo (-30 %) a tvori tak pouze 1,5 % vysokoskolskych studentt.

Relativné stabilni je kategorie oborl Prirodnich véd, matematiky a statistiky, ktera zahrnuje 6,3 % student(.
| v rdmci ni jsou v§ak vyznamné rozdily — zatimco student( biologie a pfibuznych véd od roku 2010 pfibyva,
studentl véd o nezivé prirodé a zZivotnim prostfedi ubylo 0 24 % a statistikil a matematiki dokonce o 27 %.
Pocet posledné jmenovanych je v8ak tradiéné velmi nizky, tvofi pouze kolem 0,5 % v8ech studentli a zmény
jsou tak vice patrné. V Case relativné stabilni, pouze s mirnym Ubytkem, zlstava i pocet studentl
Informacnich a komunikacnich technologii (6,7 % student(), Zeméedélstvi, lesnictvi, rybarstvi a veterinarstvi
(4 %) a Sluzeb (5,6 %).

4.2 Studenti vysokych $kol v CR s cizim statnim obéanstvim

Mimo student( s eskym statnim ob&anstvim studuje na vysokych $kolach v CR také fada cizincdl — v roce
2017 jich bylo témér 44 tis., coz predstavuje 14,7 % vSech vysokoskolaki. | pfes zminény celkovy ubytek
vysokoskolskych student(i pocet studujicich cizincll u nas kontinualné roste a za poslednich 10 let se zvysil
1,6nasobné. Stejné jako pro Ceské, jsou i pro studenty s cizim statnim ob&anstvim nejatraktivnéjsi obory
spadajici do kategorie Obchod, administrativa a pravo, které studuje pétina z nich (9 043). Velmi atraktivnimi
obory jsou pro né vsak také Zdravotni péce (18,3 % studentl cizincl), Technika, vyroba a stavebnictvi (14,5
%) a Informacni a komunikacni technologie (11,1 %). Ve zdravotnickych a ICT oborech je cizincem dokonce
pfiblizné kazdy Ctvrty student. Studenty s cizim statnim ob&anstvim naopak pfili§ nelakaji obory Vzdélavani
a vychovy, které v roce 2017 navstévovalo pouze 790, tj. 1,8 % z celkového poctu studujicich cizinc.
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Graf 36: Pocet student(i na vefejnych a soukromych vysokych skolach v CR v letech 2007 az 2017
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4.3 Studenti doktorského studia

V roce 2017 ¢inili studenti doktorského studia 7,4 % z celkového poctu student(i na verejnych a soukromych
vysokych skolach. Za poslednich 10 let se jejich pocet snizil, ale ne tak vyrazné, jako u ostatnich typu
vysoko$kolského studia. Zatimco v roce 2007 studovalo doktorské studium témeér 24 tis. doktorand a o 10
let pozdéji, v roce 2017, jich bylo o 1,8 tis. méné. Pocet studentl v doktorském studiu byl nejvy$si v roce
2010 a vysplhal se témér na 26 tisic studentll. Od té doby jejich pocet klesl o 14 %. Doktorské studium
navstévuje vice muzu (55 %) nez Zen (45 %). V roce 2017 absolvovalo doktorské studium 2,4 tis. student(.

23,8 % vsech studentl doktorského studia studuje obor
Technika vyroba a stavebnictvi, nejméné Sluzby, 2,7 %.

9,9 % doktorandek studuje Pfirodni védy, matematiku a statistiku
ajenom 0,5 % ICT.

17,1 % doktorandll — muz( studuje Techniku, vyrobu a
stavebnictvi a jen 1,2 % studuje Vzdé&lavani a vychovu.

Mezi studenty doktorského studia dlouhodobé pievazuje zdjem o studijni programy z kategorie Pfirodni
védy, matematika a statistika (4,3 tis. doktorand(l v roce 2017) a Technika, vyroba a stavebnictvi (5,3 tis.
studentl v roce 2017). V prvnim ze zminénych oborli je potet muzi a Zen témér stejny, zatimco v
technickych oborech prevazuji muzi (71,8 %). Z nabidky obor( technickych véd bylo v roce 2017 pro
doktorandy nejpopularnéjsi Inzenyrstvi a strojirenstvi, jehoz studiu se vénovalo 53,8 % vSech studenti
technickych véd, z toho 23,5 % byly Zzeny. Doktorandky v roce 2017 upfednosthovaly Pfirodni vedy,
matematiku a statistiku (2,2 tis.) a Uméni a humanitni védy (1,7 tis.). Velmi maly pocet doktorandd studuje
Informacni technologie, pouze 3,7 % (832) a z toho jen 122 Zen. Nejméné doktorandi studovalo obor Sluzby
(604). Stejné jako Cesti studenti doktorského studia maiji i zahrani€ni studenti také nejvétsi zajem o obory
Prirodnich véd, matematiky a statistiky, kde studuje 25,2 % v$ech doktorandl — cizincl. Pocet doktorandil —
cizincl kontinualné roste a za poslednich 10 rokd se zvysil témér dvojnasobné.
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